[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 085/2017
Solicita informações referente à quantidade de exames aguardando agendamento junto à Rede Básica de Saúde do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando, ter chegado ao conhecimento deste Vereador que atualmente consta na Rede Municipal de Saúde o represamento de uma série de exames, entre os quais: 491 (quatrocentos e noventa e um) pedidos de tomografia computadorizada; 3.800 (três mil e oitocentos) pedidos de ultrassom; além de 1.200 (mil e duzentos) pedidos de encaminhamentos para a especialidade de otorrinolaringologia.

Considerando que essa situação nos mostra um quadro extremamente alarmante e que precisa de uma solução em caráter de urgência, pois a esmagadora maioria das pessoas que dependem desses agendamentos não tem outra opção além do atendimento SUS.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar planilha contendo todos os Exames, separados por tipos, que se encontram represados na Rede Básica de Saúde. (Informar o mês e o ano dos pedidos)
2. Encaminhar planilha contendo todos os pedidos de consultas médicas represados na Rede Básica de Saúde. (Informar o mês e o ano dos pedidos)

3. Informar que providências foram, estão sendo e serão adotadas pelo Poder Executivo Municipal, a fim de que essa enorme quantidade de demandas represadas tenha o atendimento efetivado.

4. Encaminhar cópias de todos os Ofícios encaminhados pela atual Administração Municipal, de 1º/01/2017 até a presente data, à Secretária de Saúde de Estado ou demais locais relacionados, com o objetivo de buscar soluções para o problema em questão.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de abril de 2017.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 25/04/2017 - 15:16:03 02199/2017   /cmj-